Sonnst ist die saag, das der Tatter Prschekopsky dem Khu
nig ain absaagbrief geschickht, solle sich mit dem Tiirggen 
verainigt haben unnd inn die 80 Tausendt starckh ann denn 
granntzen ligen.

So gelit aucli alhier das geschray fur gewiss des Khunigs 
vonn Dennemarckh armada in der See 40 Schiff starckh wolle 

auff lifflandt schiffen. Dalier wirdet yermeint, das der Khu
nig mit denen von Riga ein vernemmen hab, was volgt gibt 
die Zeit.

51.

R. 1569. Lublini 7 Julii.

Biskup Płocki do Biskupa Ołomunieckiego.

Reverendissime in Christo pater, domine domine obseryandissime, 
Manayerat rumor apud nos incerto quodam auctore, Reve- 

rendissimam Dominationem Vestram ex itinere ad nos esse re- 
dituram, quod quidem ego magno cum desiderio expectabam, 
at.que ea de causa intermiseram ad eam scribere. Interim venit 
illius Cancellarius Dominus Martinus Gerstmanus, qui mihi ex- 
optatissimas litteras Reverendissimae Dominationis Vestrae at- 
tulit, simul etiam exposuit yoluntatem illius, et qua de causa 
ad Majestatem Regiam dominum meum a Reyerendissima Domi- 
natione Vestra remissus fuerit. Cui quidem ego quantum in me 
fuit, non defui, ut quam primum et quam commodissime absol- 
yeretur. Sed incidit adyentus illius in id tempus, cum Majestas 
Regia grayiter ex calculo laboraret, itaque non statim audiri 
potuit, pośtea etiam ut fere fieri solet procrastimationes inter- 
cesserunt, neque dum est finis: et reyera Majestas Regia est ve- 
hementer occupata, quanquam id, quod erat caput tocius Conyen- 
tus, jam propemodum est confectum, Unio scilicet jam est con- 
clusa, in eamque omnes Poloni pariter ac Lithuani conceptis ver- 
bis jurayimus. Restant adhuc quaedam, quae hoc ipsum nego- 
tium necessario consequuntur, quae fortasse intra paucos dies 
concoquentur.

De itinere nostro Wratislayiensi multi hic sunt sermones, 
sed yarii. Majestas quidem Regia yidetur hanc profectionem ur- 
gere, sed quoniam absolutis negotiis Conyentus, profectii' us est 
Knissinum. yersus Lithuaniam, non yidetur hoc iter Wratisla- 
viense antę medios dies Septembris ingredi posse. Conyentus 
enim Lublinensis ad finem usque Julii procul dubio extrahetur, 
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quanquam jam dies constituta est XX Julii, qua Majestas Regia 
Lublino sese movere debeat, ego tamen vereor, ne id etiam lon- 
gius prorogetur.

Caetera Reveren.dissima Dominatio Vestra ex Domini Can- 
cellarii sui litteris cognoscet. Nova hic nulla habemus, praeter- 
quam Turcicus exercitus centum et amplius millium equitum, 
dicitur progressus esse ad flnes Moschoviae ad Tanaim, cujus 
quidem potentia, non multum adliuc ftrmidabilis Moscliovitis esse 
yidetur. Nos ąuidem mallemus, Moschovitas quam Turcas liabere, 
in yicinia.

Commendo me et offlcia mea Reverendissimae Dominationi 
Vestrae, illamque bene ac prospere yalere et me ab illa amari 
cupio.

Lublini die 7 Julii MDLXIX.
Reverendissimae Dominationis Vestrae

Addictissimus servitor
P. Miscowsky Eps. ploc.

a tergo: Reverendissimo in Cliristo patri, domino, domino Guil- 
helmo Pruszinowski, Dei gratia Episcopo Olomucensi, 
domino et amico obseryandissimo.

52.

R. 1569. Lublini 7 Julii.

Kan. Gerstman do Bisk. Olomunieckiego.

Reverendissime in Christo Pater. Illustrissime Princeps ac Do- 
mine. Domine summa fide colendissime.

Post humilem orationum mearum et officiorum commenda- 
tionem.

Ternas ad Illustrissimam Dominationem Vestram literas 
dedi, ąuarum priores ex Arce Hohwalt et Ostravia, posteriores 
ex Lublino scripsi. Postea vero, quae nuper Vienna adyenit, ni
hil piane a Dominatione Yestra Reyerendissima literarum, ad 
me, Nuntiumąue Apostolicum attulit. Qui etsi nunc febricula a
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quattuor diebus moleste affligitur: magno tamen desiderio ad 
suas aliąuot litteras responsum optat atque expectat.

De communi et unanimi Polonorum, Lituanorum, Pruteno- 
rumque consensu atąue decreto unionis, scripsit nuper copiosis- 
sime ad Celsitudinem Vestram Doctor Rosarius. Eundem exoravi, 
ut epilogum quoque adderet, et conscriptam unionis formulam, 
juramentis et sigillis Ordinum Regni roboratam, ad Celsitudinem 
Vestram mittere, et huic meae epistolae adjungere non dubitaret.

Unionis consensio facta est XXVIII die Junii, et seąue 
tibus duobus proxime diebus, de ratione et modo obseryandae 
unionis disputatum atąue decretum est. Prima yero die Julii in 
verba unionis jurarunt, primum Poloni, yidelicet Episcopi, Pa- 
latini, Castellani, ,atąue Terrarum Nuntii, deinde similiter Li- 
tuani. Peractis juramentis, Regia Majestas cum uniyerso Senatu 
hora decima nona, ex Castello in templum Sancti Stanislai Mo- 
nasterii Ordinis Praedicatorum, copiosa existente pluvia descen- 
dit, et genibus flexis ad sinistrum latus Summi Altaris, circum- 
fusis ibidem Episcopis et in Choro Senatoribus, clara voce cum 
reliąuis psaltentibus, cecinit hymnum: Te Deum laudamus. Quo 
finito, Reverendissimus Dominus Episcopus Cracoviensis subjun- 
xit unam atąue alteram pro Regis Regniąue incolumitate col- 
lectam, et facta Benedictione, mira omnium congratulatione dis- 
cessum est.

Audientiae, quantumvis omnibus diebus, oportunitatem quae- 
sierim: tamen propter continuam et maximam Procerum atąue 
Nobilium apud Regem freąuentiam, nullum potui maturius com- 
modiusąue Regem adeundi liabere tempus, ąuam proximo die Do- 
minico. Ubi Regia Majestas in sua interiori Camera, praesente 
Domino Vicecancellario, qui me introduxit, et Magnifico Domino 
Johanne Kostka Castellano Gedauense (ąui ex nescio ąua causa, 
aliis recedentibus, forte remanserat) prope fenestram tabulae 
assistens, porrecta primum mihi dextera, clementissime me audi- 
vit, et dum yerba facerem mandataąue exponerem, ad tres partes 
oratiunculae meae, ąuam Dominus Vicecancellarius, propter Re
giae Majestatis occupationem, adyersamąue yaletudinem, breyis- 
simaui esse voluit, serenissimo et mitissimo vultu ter capite an- 
nuit, yidelicet, ad petitionem responsi illius, ąuam primum id
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ex Transylyania, per Nuntium ad Waiwodam ablegatum, re- 
scriptum aut allatum fuerit'; deinde ad Caesareae ejusdem Ma
jestatis desiderium, cognoscendi conditionem et numerum Regii 
comitatus; tertio ad excusationem Reyerendissimae Dominationis 
Vestrae, quod ea post suum discessum, Caesareae Majestatis man- 
data coram exponere nequiverit.

Literas fidei seu credentiales, cum Dominus Vicecancella- 
rius ad se recepisset, eique Regia Majestas in aurem ąuaedam 
dixisset:

Sacra Regia Majestas, inquit, ut Reyerendissimum Domi- 
num Episcopum Olomucensem perlubens praesentem semper yidit: 
et in omnibus suae Legationis negotiis clementissime audiyit: 
ita haec omnia etiam, quae suae Regiae Majestati, tum per vos, 
tum per literas nuper ad me datas, nomine Suae Caesareae Ma
jestatis exponi yoluit, benignissime intellexit. Salutationem ejus, 
et officiorum significalionem gratissimam babet. In primis autem 
Serenissima Majestas Regia, quae pro communi Cliristiani Rei- 
publicae salute, pace et Concordia, quaeque suo perpetuo conjun- 
ctissimi animi erga Caesaream Majestatem uti fratrem charissi- 
mum studio, in causa Transylyanica, missa legatione, fecit, 
quaeve ad Sacratissimam Caesaream Majestatem perscribi cura- 
yit; ea omnia ex summa amantissimi animi erga Majestatem 
Caesaream propensione et singulari beneyolentia egit, et luben- 
ter audit, eadem Caesareae Majestati grata esse atque accepta. 
Ut autem mandata postulationis, a Turcarum Imperatoris legato 
proposita, praeterea literas, et instructionem datum Nuntio in 
Transylyaniam misso, cum Caesarea Majestate fraterne comrnu- 
nicayit: ita quoque quidquid inde responsi allatum fuerit, quam 
primum cum Caesarea Majestate co < municare non praetermittet.

In causa mutui congressus, Majestas Regia, ut in omnibus 
suis rebus constantissima, ita quoque in ea firma manet senten- 
tia, quam Reverendissimo Domino Episcopo Olomucensi, antę 
discessum ejus significayit. De ratione autem Comitatus, de per- 
sonarum et equoru n numero, Regia Majestas vobis brevi dabit 
responsum. Ad quae'verba Vicecancellarii, Regia Majestas ca- 
pite placidissime annuens: Jutro, jutro, inquit.
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Eodem die post yerspertinas preces, cum Maximo Floren- 
tino (qui cum Reverendissimo Domino Episcopo Plocensi Pulto- 
viam abire, et in Jesuitarum illic degentium societatem perve- 
nire sperat), in vallo extra oppidi moenia deambulans, incidi in 
Petrum Machiayelli Ferrarensem, militem an mercatorem nescio, 
sed Oratori Veneto, Viennae jam agenti, quantum sensi, satis 
notum. Is antę paucas horas cum famulo Italo Lusco, Lublinum 
yenerat. Dixit se vehementer poenitere suae illius profectionis, 
se antę semestre, opera praenominati Oratoris Veneti, in Tran
sylyaniam profectum fuisse, paucos in Curia Regis (ut ejus utar 
dictione) yersari Italos. Militem Turcicum et Walachicum ad 
Turcarum Imperatoris interdictum belli gerendi dimissum esse. 
Franciscum Forgatz olim Episcopum Waradiensem jam esse 
unum et praecipuis Consiliariis Regis, et omnium esse opinio- 
nem, mortuo Michaele Czak, eum fore Cancellarium et yirum 
Transylvaniae primarium. Vestem gestare^sacerdotalem, sed mu- 
tasse religionem. Se vero, jam recta Viennam cogitare.

Sequenti die Lunae intellexi ex Senatoribus, Caesareae Ma
jestatis studiosissimis et Reyerendissimae Dominationis Vestrae 
amantissimis (quos ut fldem dedi nominare non audeo) Vienna 
ad eos perscriptum esse, Serenissimam Poloniae Reginam Vien- 
nam yenisse, et communem liominum opinionem esse, eandem cum 
Caesarea Majestate Wratislayiam esse yenturam, eam vero rem 
plurimum jam perculsisse animum Regiae Majestatis. Ajunt se 
mirari, quod loco se hoc tempore Serenissima Regina, quam ho
noris tamen duntaxat causa nominarent, moverit, nam post casus 
majores humanos, nihil posse omnino impedire mutui congressus 
institutum, nisi solam Serenissimae Reginae causam, non deesse 
Proceres Regni, qui omni arrepta occasione, congressum Regi dis- 
suadere laborent. Sed Regiam Majestatem constantissime permanere 
in suo instituto jam promisso, cayendam igitur, et diliganter evi- 
tandam esse, perturbationis causam.

Eodem die, laborante Rege ex dolore calculi, secretior in 
Castello fuit Senatus, exclusis quoque Secretariis, cui omnes in- 
terfuerunt Episcopi atque Palatini, Castellani vero quattuor, 
Cancellarii duo et magnus Secretarius Regni, qui, ut intellexi,

45
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de ratione feudi Ducis Prussiae, et utriusąue Marchionis Ele- 
ctoris et Anspacliii; diii multumąue consultarunt. Proximus dies 
Veneris assignatus est publico infeudationis actui et, ut secreto 
percepi, Dux admittetur ad Feudi inyestituram, reservato tamen 
Regiae Majestati et subditis beneficio appellationis, exceptis qui- 
busdam casibus. Legati vero antę appreliensionem Investiturae 
ejus generis, Regiae Majestatis atąue Regni sentient protestatio- 
nes ąuaestionesąue, ut etiam si Feudationi se admiscuerint, pa- 
rum aut nihil juris acąuiskisse yideantur.

De Legatis Electoris Brandeburgensis nihil aliud hactenus 
pervestigare, ac persentiscere potui: nisi quod eorum causa atąue 
Feudi postulatio in Senatu sit odiosissima, et nisi Rex suam 
interponeret authoritatem, causa prorsus caderent.

V et VI die hujus praesentis mensis Julii, actum est in 
Senatu de Regni defensione adyersus hostem, de conservatione 
Thesauri Regni, ąuartae partis executionis, ad Regni praesidium 
et tutelam attributae atąue decretae, ubi, et per ąuos custodiri, 
ąuomodo, et per ąuos dispensari, ratioąue reddi debeat.

Orta est beri in Senatu praesente Rege gravis disceptatio 
ac contentio inter Reyerendissimum Dominum Archiepiscopum 
Gnesnensem, et Magnificum Dominum Palatinum Sandomiriensem, 
dum uterąue rationes et causas in Consilio propositas tueri con- 
tenderet. Eo rem devenisse audio, ut Archiepiscopus assurrexe- 
rit, omnibusąue audientibus dixerit, se non metuere Palatini San- 
domiriensis minas, nam duos se habere protectores, unum in coe- 
lis Dominum Deum, alterum in terris Serenissimum Regem suum; 
se deinde non velle eidem Palatino cedere, vel gentis suae no- 
bilitate, vel opibus, vel potentia.

Rex Sandomiriensem, ąuantum intellexi, grayiter objurga- 
vit, et sibi non deesse modum reprimendi tantam ejus temerita- 
tem dixit, deniąue Senatu eum exire jussit, nam alioąui, ut ajunt 
magna caedes facta esset, quia fama hoc de re jam sparsa erat 
per omnia ąuasi oppidi loca, et utriąue parti certatum Nobiles 
atąue servi accurrebant armati.

Sub yesperam cum Petrum Abbreviatorem conyenissem, si- 
gnificatum est mihi, apud Archiepiscopum esse Mariscalcum Re
gni et alios ąuosdam praecipuos Senatores, contentionis illius 

causa Hodie tractatur in Senatu Nuntiorum Te rarum ratio, 
nimirum, quis modus in Comitiis et consultationibus publicis, de- 
cernendisąne negotiis adhiberi debeat: ne ii, majorum gentium 
Senatores superent eorumąue sententias yincant.

Loco responsi a Regia Majestate proximo die solis mihi 
promissi, illud hodie a Reverendissimo Domino Vicecancellario 
accepi. Nobilem illum Polonum ad Serenissimum Poloniae Regem, 
a Waiwoda Transykano cum literis ablegatum, accepta expedi- 
tione, ex Lublino hodie domurn versus discedere, caeterum non 
esse verisimile, antę ejus in Transykaniam reditum, Serenissimi 
Regis Poloniae Legatum, a praenominato Waiwoda expeditionem 
esse conseąuuturum. Et ita sentire et aperte dicere Waiwodae 
Transykani nuntium.

De tempore mutni congressus, ait, jam esse perscriptum ad 
Dominum Podosky, Regiae Majestatis Viennae Oratorem, yideli- 
cet, quod Majestas Regia mutato nonnihil tempore, ad yigesi- 
mum sextum diem Septembris Wratislayiae esse, statuerit.

De comitatu similiter ex sententia et yoluntate Regiae Ma
jestatis ad Dominum Podosky diligenter esse perscriptum. Se 
ąuoąue mihi superiori hebdomada dedisse nominum Senatorum 
certam annotationem, ąuam Regia Majestas mutare non yelit, 
quod si tamen Senatorum aliąuis yenire neąukerit, ejusdem or- 
dinis et loco fore alium, ita ut nec crescet, nec minuetur prae- 
scriptus Regii comitatus ordo atąue numerus. Itaąue aliud non 
esse, ąuod- a Regia Majestate in his summis occupationibus ex- 
pectem responsum.

Dixi, me proximam expectare postam, nam absąue literis 
Illustrissimae Dominationis Vestrae hinc mihi recedere non li- 
cere, me interea haec fideliter ad Illustrissimam Dom. Vestram 
perscripturum.

Causa limitum inter Poloniam et Silesiam, in hac mole ne
gotiorum, ut ex Doctore Rosario intellexi, piane conąuiescit, ni
hil post Celsitudinis Yestrae Reverendissimae discessum, ea in 
re ąuidąuam actum vel mandatum.

Adjunxi linie meae epistolae criminalem illam accusationem 
Fridewaldi etc. impressam. Gedanensium defensionem describi 
jam euro. Opto Reyerendissimam Paternitatem Yestram recte
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semper yalere, et suam erga me benevolentiam gratiamque re- 
tinere.